П Р И Г О В О Р

ИФИО1

г. Озёры 

<

адрес> 25 мая 2020 года 

Озёрский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Масиновой И.С.,

при секретаре ФИО3, 

с участием государственного обвинителя ФИО4,

подсудимого ФИО2, защитника - адвоката ФИО5, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гр-на РФ, образование средне-техническое, разведенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, г. Озёры, 

<

адрес>, работающего в ЗАО «ОПК» слесарем, военнообязанного, ранее судимого:

- 15.07.2013г. Коломенским городским судом по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 г. л/св. условно, с испытательным сроком 3 года; 26.11.2013г. постановлением Озерского городского суда отменено условное осуждение по приговору Коломенского городского суда от 15.07.2013г. по ч.2 ст.228 УК РФ, направлен в места лишения свободы;

- 12.12.2013г. мировым судьей судебного участка № Озерского судебного района 

<

адрес> по ч.1 ст.158, ч.2 ст.325 УК РФ в силу ч.2 ст.69 УК РФ - к 8 мес. л/св., по ст.70 УК РФ частично присоединено неотбытое наказание по приговору от 15.07.2013г., окончательно назначено 3г. 2 мес. л/св.;

- 23.01.2014г. мировым судьей судебного участка № Домодедовского судебного района 

<

адрес> по ч.1 ст.158 УК РФ к 6 мес. л/св., в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ частично присоединено наказание по приговору от 12.12.2013г., окончательно назначено в виде 3 лет 6 мес. л/св., постановлением Милославского р/с 

<

адрес> от 25.04.17г. приговор приведен в соответствие с ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ, наказание снижено до 3 лет 5 мес., 15 дней л/св, освобожден 10.05.2017г. по отбытии наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах:

05.03.2020г. примерно в 11 часов 15 минут ФИО2, находясь на участке местности, расположенном в 2м. севернее от 

<

адрес>, под камнями взял сверток, обмотанный полимерным материалом, тем самым незаконно приобрел у неустановленного лица посредством «закладки» порошкообразное вещество, содержащееся в свертке и являющееся наркотическим средством – героин, общей массой не менее 1,40 

<

адрес> ФИО2, осознавая, что приобретенное им порошкообразное вещество является наркотическим средством- героин, без цели сбыта убрал его в правый карман спортивных штанов, надетых на нем, и продолжил незаконно хранить при себе наркотическое средство-героин массой 1,40г., содержащееся в указанном свертке, до момента его задержания сотрудниками ОМВД России по городскому округу Озеры у 

<

адрес> пл. Коммунистическая 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра в период с 11-40 часов по 12-00 часов у ФИО2 было изъято наркотическое средство героин. 

Наркотическое средство – героин внесено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список 1, раздел «Наркотические средства»), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ. Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в ред. Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) для данного наркотического средства установлен значительный размер свыше 0,5 до 2,5 г.. Таким образом, ФИО2, начиная с 11 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 12 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, незаконно приобрел, а затем незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство-героин, содержащееся в свертке из полимерного материала, массой 1,40 г., то есть в значительном размере, в правом кармане надетых на него брюк. 

В судебном заседании подсудимый полностью согласился с предъявленным ему обвинением, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, т.е. в соответствии со ст. 316 УПК РФ в особом порядке, данное ходатайство им заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимый осознает. Наказание за совершенное преступление не превышает 10 лет лишения свободы.

Защитник поддержал ходатайство. Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. Все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается совокупностью собранных по уголовному делу доказательств, указанных в обвинительном акте. Суд действия подсудимого ФИО2 квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, поскольку он совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства (героин) в значительном размере.

В ходе исследования в судебном заседании обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, установлено, что он ранее судим, на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства официальных жалоб на него не поступало, по месту работы и по месту жительства характеризуется положительно, к административной ответственности привлекался один раз год назад. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Совершенное им преступление относится к категории небольшой тяжести. Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, является рецидив преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, являются полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительные характеристики, наличие заболевания, наличие на иждивении отца-инвалида. 

На основании изложенного, принимая во внимание поведение подсудимого после совершения преступления, проявленное раскаяние и заверения впредь не совершать противоправных действий, наличие у подсудимого постоянного места работы, суд считает возможным его исправление без реального отбывания наказания с применением ст. 73 УК РФ, при этом суд руководствуется положениями ч. 2 ст. 68 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 3 месяца.

Возложить на ФИО2 в течение испытательного срока исполнение следующих обязанностей: отмечаться ежемесячно в уголовно-исполнительной инспекции, не менять места жительства (регистрации) и места работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции. 

Меру пресечения отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: сверток с наркотическим средством героин 1,36 г. в конверте, хранящийся в ОМВД России по г/о Озеры, - уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Озёрский городской суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения, с учетом положений ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, заявив такое ходатайство письменно в тот же срок. 

Судья И.С. Масинова